Colpiscono però le disuguaglianze. L’abbazia San Michele rimane
quasi del tutto dimenticata, ma questo atteggiamento non stupisce. Da
circa cento anni, la carica di abate è rimasta confiscata dalla famiglia
Apressatis. Nel 1347, la comunità monastica, ormai scheletrica, è com-
posta quasi interamente da membri di questa stirpe, tanto che il comune
di Poggibonsi denuncia con vigore lo «scandalum» e altri ancora «gra-
viora scandala». A questa istituzione così decaduta, vanno pochissimi
lasciti21.

21 Actum in terra Podii Bonizzi…Pateat omnibus evidenter quod ser Bonaldus ca-
pitaneus partis guelfe notarius nec non (bianco) sex gubernatores et defensores comu-
nis et terre Podii Bonizi nec non (seguono sei nomi) sex ex numero novem viro-
rum…congregati et coadunati in aula dicte terre…in qua offitiales et gubernatores
ipsius comunitatis pro ipsis negotiis protrattendo convenire consueverunt…

Actendentes, ut dixerunt, quod monasterium Sanci Michaelis de P. ordinis mona-
chorum nigrorum et religionis Sancti Benedicti, situm juxta terram et castrum de P…
ad romanam ecclesiam nullo pertinens medio per mortem dompni Philippi ultimi haba-
tis ejusdem, vacat ad presens, qui hereditaria subcessione et cum modica reverentia se-
dis apostolice dicto monasterio prefuit, monachi ipsius monasterii qui sunt quinque et
de genere ipsius abbatis defunti…postulavenunt quemdam dominum Laurentium de ge-
nere dicti abbatis defunti in abbatem dicti monasterii, virum utique inabilem, lascivum
et de criminibus pessimis et enormibus in terra P.B. apud totam comunitatem illius pu-
blice diffamatum, subspectum statui pacifico dicte terre, indignum et insufficientem etate
et qui saepe a dicto monasterio apostavit, considerantes quod prefatum monasterium a
centum annis et citra, jure hereditario et possesso, ex eo quod non extat memoria ho-
minum quod aliquis fuerit in abbatem monasterii predicti nisi de domo et genere su-
pradicit dompni Laurentii postulantis, que vocatur de Apressatis de dicta terra, nam tres
abbates videlicet dompnus Guinzzellus, dompnus Ranerius, dompnus Filippus qui sub-
cesserunt et immediate in abbates praefuerunt monasterio supradicto omnes fuerunt de
eodem genere et de domo predicta de Apressatis, in secondo et aliquando et tertio gradu
consanguinitatis per lineam masculinam congiunto qui abbates creaverunt de eadem
domo et genere monachos in eodem monasterio ad finem ut, defuncto abbate, alius de
eodem genere assumatur ad idem monasterium in abbatem.

(Per evitare che) prefatum monasterium propter inordinata regimina imparibiliter
dissolvatur, et ne omicidia, incendia, robbarie, injurie atroces et vulnera et oppressiones
contingentur de cetero… que actenus… perpetrata per illos de domo et stirpe de Apres-
satis predictis qui ea, fulti presidio et favore ipsius monasteri et abbatie et monacorum
qui de ipsorum genere, ut prefertur, prefuerunt, in eo nullatenus comissassent, per pre-
sens publicum instrumentum domino nostro pappe et suis cardinalibus et domino Adi-
mario Roberti patri reverendissimo cardinali cui negotium postulatum prefate commis-
sum dicitur, significari voluerunt ne a dicto domino Laurentio et allis circumvenian-
tur»… ecc., ASF, Notarile, B 2567, c. 108, 29 novembre 1347.